CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR

AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E

ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS

JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPI JOVEM

1

Requerimento nº     , de 2015

(Da Sra. Benedita da Silva)

        Requer sejam convidadas a
participar de Audiência Pública desta
CPI as organizações da sociedade civil e
pessoas mencionadas.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 36 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário, que sejam convidados as pessoas,

representantes de entidades e organizações da sociedade civil abaixo relacionadas

para participar de audiências públicas com o propósito de contribuir com os

trabalhos e debates nessa Comissão Parlamentar de Inquérito.

1. Maria de Fátima da Silva, mãe de DOUGLAS RAFAEL DA

SILVA, o DG, dançarino morto na comunidade Pavão-

Pavãozinho, Rio de Janeiro, no dia 22 de abril de 2014.

2. Família de CLAUDIA SILVA FERREIRA, que morreu no dia

16/03/2014 após ser baleada e arrastada por carro da Polícia

Militar no Morro da Congonha Madureira, Rio de Janeiro.

3. Coletivo “Ocupa Alemão”

4. VINICIUS ROMÃO, ator negro confundido com assaltante e

acusado de assaltar uma mulher,  preso no dia 10/02/2014, no

Rio de Janeiro.

5. ARTICULAÇÃO DE MULHERES NEGRAS (AMNB), LÚCIA

XAVIER, Secretária Executiva da  AMNB, assistente social e

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR

AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E

ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS

JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPI JOVEM

2

membro do Conselho Nacional de Promoção da Igualdade

Racial;

6. “MÃES DE MAIO”, Movimento de Vítimas da Violência.

Representante: Débora Silva;

7. FONAJUNE - Fórum Nacional de Juventude Negra.

Representante é Geovan Bantu;

8. MOVIMENTO HIP HOP, representante Genival Oliveira

Gonçalves (GOG);

9. EDSON CARDOSO, professor e jornalista com trinta e cinco

anos de vida e profissão dedicados à militância pela igualdade

racial;

10. MC NEEMIAS, rapper, produtor e ativista social nascido e

criado no Distrito Federal e Entorno, com história de vida

marcada pelo abandono dos pais biológicos e vivência nas

ruas;

11. CONEN – Coordenação Nacional de Entidades Negras;

12. UNEGRO – União de Negros pela Igualdade

13. Secretaria Nacional da Juventude

14. CONJUVE  - Conselho Nacional da Juventude

15. Agentes de Pastorais Negros

16. Conselho Nacional do Ministério Público

17. Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CONANDA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR

AS CAUSAS, RAZÕES, CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E

ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E DESAPARECIMENTO DOS

JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPI JOVEM

3

Sala das Comissões,   15     de abril de 2015.

  Deputada Benedita da Silva
    (PT-RJ)